E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Cx. Postal 242 – Colatina – ES – CEP.: 29700-220                                                  TELEFAX (27) 3722-3444

MOÇÃO N.º             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

O Vereador que esta subscreve requer a V. Ex.a. Senhor Presidente, após
ouvida a douta decisão do Plenário desta augusta Casa de Leis, seja endereçada
cópia da presente Moção de Aplausos aos senhores Jaquislei Teodoro Victer,
Gustavo de Oliveira Rossini, Felipe Engelhardt Mattedi e Maira Costa
Domingos, pelas ações desempenhadas no decorrer do mês de agosto, sendo
destaque na Policia Militar do Espirito Santo como a equipe de K9 mais produtiva em
todo Estado no respectivo mês.

Os policiais militares acima mencionados se destacaram como a equipe de
K9 mais produtiva em todo o Estado, no referido mês. É importante ressaltar que, ao
longo do ano corrente, a equipe K9 do 8º Batalhão atuou em mais de cem
ocorrências policiais, respondendo a chamados do COPOM, de outras equipes de
policiamento, realizando ações durante patrulhamento ou atendendo denúncias da
comunidade.

Essas ações resultaram na apreensão de um total de 1081 pedras de crack,
173 buchas de maconha, 265 papelotes/pinos de cocaína, 02 pedaços maiores de
maconha totalizando 587 gramas e 524,4 gramas de crack em pedras brutas.

As operações realizadas pela equipe K9 do 8º BPM demonstram o
comprometimento do efetivo com a segurança e a manutenção da ordem pública
nos sete municípios sob responsabilidade da unidade. O sucesso no emprego de
cães no serviço policial militar preventivo e repressivo, conduzido pela Cia de Força
Tática da Unidade, é um testemunho do potencial técnico profissional dos militares
lotados no 8º BPM. Além disso, ressalta a importância do investimento em
inteligência, treinamento, aprimoramento e adoção de novas ferramentas
operacionais na execução do policiamento ostensivo pela PMES.

As significativas apreensões de drogas realizadas pela equipe K9 não apenas
causam prejuízos aos criminosos, mas também provocam temor nos infratores da
lei, que percebem a Polícia Militar como uma força cada vez mais eficaz na busca
por entorpecentes e armas de fogo, dificultando suas atividades ilícitas.

Ações como essas servem de exemplo, enaltecendo o trabalho do
policiamento preventivo e repressivo da Unidade. Por isso, é com imensa satisfação
que esta Moção de Aplausos é concedida a esses policiais militares como forma de
reconhecer e enaltecer o valioso serviço prestado à comunidade e à segurança
pública do município de Colatina.

Nestes lindes, após ouvida a douta decisão do Plenário seja registrada nos
Anais deste Poder Legislativo, esta Moção de Aplausos aos senhores Jaquislei
Teodoro Victer, Gustavo de Oliveira Rossini, Felipe Engelhardt Mattedi e Maira
Costa Domingos, pelas ações desempenhadas no decorrer do mês de agosto,
sendo destaque na Policia Militar do Espirito Santo como a equipe de K9 mais
produtiva em todo Estado no respectivo mês.

Sala das Sessões,

Em, 29 de setembro de 2023.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003100320031003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 29/09/2023 14:35

Checksum: 9B3D48A3F6EDD109BD13A6B1E0BF90B20BDD0345D135182E56E1C1700C679B66

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.